
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 67Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº055/2020, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16;
RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de material de consumo – suprimento de informática 
– cartuchos e toners, originais da marca HP, com validade mínima de 01 
(um) ano, para atendimento à solicitação da Assessoria de Comunicação, 
de acordo com a especifi cações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência constante dos autos do Processo Nº 2020/925395 – Cotação 
Eletrônica Nº 011/2020;
II – DETERMINAR seja feita a Contratação da empresa LEILA FLEXA DO 
REIS, inscrita no CNPJ sob o Nº 35.914.552/0001-90.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 610602
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 019/2020 – CODEC-PA;
Data da Dispensa: 08.12.2020;
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-CO-
DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº055/2020, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16;
RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica 
para os de serviços de ligação da subestação aérea e demais instalações 
elétricas que contemplam as cargas do novo prédio sede da CODEC - PA 
(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ), localizado 
na Av. Nazaré; nº 1297, compreendendo fornecimento de peças, mate-
riais e demais insumos, de acordo com a especifi cações e condições es-
tabelecidas no Termo de Referência constante dos autos do Processo Nº 
2020/1035159;
II – DETERMINAR seja feita a Contratação da empresa PARAFRIOS REFRI-
GERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ Nº 11.489.784/0001-
80.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 610083

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 020/2020;
Data da Dispensa: 09.12.2020;
Data da Ratifi cação: 09.12.2020;
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
de consumo – suprimento de informática – cartuchos e toners, originais 
da marca HP, com validade mínima de 01 (um) ano, para atendimento à 
solicitação da Assessoria de Comunicação, de acordo com a especifi cações 
e condições estabelecidas no Termo de Referência constante dos autos do 
Processo Nº 2020/925395 – Cotação Eletrônica Nº 011/2020;
Contratada: LEILA FLEXA DO REIS, inscrita no CNPJ sob o Nº 
35.914.552/0001-90.
Valor: R$ 3.682,50 (três mil seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos)
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
Justifi cativa: Anexa nos autos do Processo Nº 2020/925395.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 610612
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 019/2020;
Data da Dispensa: 08.12.2020;
Objeto: contratação de pessoa jurídica para os de serviços de ligação da 
subestação aérea e demais instalações elétricas que contemplam as cargas 
do novo prédio sede da CODEC - PA (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ), localizado na Av. Nazaré; nº 1297, compreenden-
do fornecimento de peças, materiais e demais insumos, de acordo com a 
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante 
dos autos do Processo Nº 2020/1035159;
Contratada: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP, CNPJ Nº 11.489.784/0001-80;
Valor: R$ 11.000,00 (onze mil reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
Justifi cativa: Anexa nos autos do Processo Nº 2020/1035159;
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 610084

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 122/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1034363,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico e Raimundo Benedito Pereira Gon-
çalves Júnior, Motorista, CPF: 513.584.172-53, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Participar de reuniões no DI Barcarena.
DESTINO: Barcarena

PERÍODO: 07/12/2020 e 11/12/2020
QTDE: ½ diária para cada dia de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Dezembro de 2020.LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 610455
PORTARIA Nº 123/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1045279,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUDSON DA CONSOLAÇÃO ALMEIDA, matrícula: 
5892695/3, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos 
Econômicos.
OBJETIVO: Participar de reuniões no DI Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 18/12/2020
QTDE: ½ diária.
Belém, 09 de Dezembro de 2020.LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 610484

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, CPNJ nº 
83.270.082/0001-11, torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA, em 04/12/2020, a Autorização Ambiental nº 
05/2020, Selo nº 8374, com vigência de 28/09/2020 até 28/01/2021, para 
serviço de poda dos seguintes vegetais: 03 (Três) Mangueiras, 02 (Duas) 
Ameixeiras e 01 (Uma) Samaumeira, localizados na Avenida Almirante 
Barroso nº 1645, bairro: Marco, Belém-Pará.

Protocolo: 610389

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 322/2020  de 03/12/2020. FÉRIAS - 
VERIDIANO DE MAGALHAES FERNANDES – Processo nº 2020/1000322. 
Publicada no dia 07/12/2020, DOE Nº 34.427. Onde se lê: o período a 
ser gozado será de 21/12/2021 a 19/01/2021. Leia-se: o período a ser 
gozado será de 21/12/2020 a 19/01/2021. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 610415
3° Termo Aditivo ao Contrato n° 038/2018.
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 03 (três) meses.
Vigência: 10/10/2020 a 09/01/2021.
Dotação Orçamentária:
72201.23.691.1498.8783 – Modernização do acesso ao registro mercan-
til; Natureza de despesa – 33904097 – Despesas de Teleprocessamentos; 
Fonte de recursos – 0261 – Recursos da Adm. Indireta (próprios); PI – 
2070008783c.
Contratado: GNEX LTDA, CNPJ: 09.011.207/0001-36.
Assinatura: 08/10/2020.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.
Republicação por conter incorreção: DOE n° 34.374, do dia 15 de outubro 
de 2020, Protocolo n° 589932.

Protocolo: 610257

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n° 045/2018.
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses.
Vigência: 19/12/2020 a 18/12/2021.
Dotação Orçamentária:
72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
339039.00 – Serv. Prest. PJ
PI – 4200008338C
Fonte de recursos – 0261 – Recursos da Administração Indireta (próprios)
Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ: 
00.489.015/0001-65.
Assinatura: 09/12/2020
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 610408


